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KAI STATISTIKA 
NEPAGUODŽIA 

ARVYDAS BARZDUKAS 
Kada viską aptraukia niūru­

mą ir nieko geresnio negalime 
sugalvoti, paguodos ieškome 
statistikoj — žiūrėk, palygin­
ti, juk nėra jau taip blogai, 
kaip atrodo. Taip mus nurami­
na Darius Udrys savo laišku 
„Dėl šaunamųjų ginklų kont­
rolės" (Laiškai, rugp. 27 d. ). 
Esą, vaikų nelaimės su šautu­
vais yra „gana retos", palygi­
nus jas su tuo, kiek nusinuodi­
ja buitiniais nuodais ir kiek 
paskęsta. Statistinė informaci­
ja (visi duomenys paimti iš 
„1999 World Almanac and 
Book of Facts", „Washington 
Checkbook" ir paminėtos 
spaudos), kad Jungtinėse 
Valstijose, 1995 m. nuo šau­
namųjų ginklų kas savaitę 
vidutiniškai žuvo t ik 16 vaikų 
iki 14 metų amžiaus, o, neat­
sižvelgiant į amžių, kas savai­
tę paskendo maždaug 83 as­
menys, deja, didelio džiaugs­
mo neteikia. 

Suaugusių mirtinų nelaimių 
su šautuvais irgi „labai ne­
daug", sako Udrys. Tiesa, tų 
pačių metų duomenimis, nuo 
šaunamų ginklų nelaiminguo­
se atsitikimuose JAV viso žu­
vo t ik 1,044 suaugę asmenys, 
taigi vos ne trys kasdien. 
(Maždaug tris kartus daugiau 
tokiose nelaimėse buvo sužeis­
ta); vaikų iki 14 m. amžiaus 
tais metais nuo šaunamų 
ginklų nelaiminguose atsiti­
kimuose žuvo 181.) Sunku pa­
tikėti, kad, Udrio žiniomis, 
„policija kasmet netyčia nužu-

_do_nuo penkių iki vienuolikos 
kartų daugiau nekaltų žmo­
nių", atseit, nuo policijos gink­
lų Amerikoj kasdien krinta 
tarp 16 ir 37 — ir dar nekaltų 
— žmonių. Neaišku, kodėl to­
kios žinioS' nepatenka į „libe­
ralią žiniasklaidą", kuri, kaip 
žinome, policijos per daug ne­
glosto? Jei taip tikrai būtų, 
manau, apie tai būtų visom 
dūdom trimituojama. Kur Ud­
rys tokias ži įas rado? 

Ką Udrys iaiko „nelaime"? 15 
viso 1995 metais Amerikoje 
nuo šaunamųjų ginklų žuvo 
35,673 žmonės — vyrai, mo­
terys ir vaikai. Iš jų 18,503 
patys nusišovė, o 15,551 buvo 
kitų — apie 60 proc. atvejų, 
sutuoktinių, savo šeimos na­
rių, meilužių ar pažįstamų — 
nušauti. Nors, kaip Udrys sa­
ko, šie skaičiai, ačiū Dievui, 
kasmet po truputį mažėja, bet 
kuriuo atveju juos tektų laiky­
ti šio krašto tragedija. Įdomu, 
kad policijos nužudytų katego­
rijos toje statistikoje iš viso 
nėra, bet, pagal Udrio duome­
nis („... tarp 5 ir 11 kartų dau­
giau..."), ten dar turėtų būti 

maždaug tarp šešių ir trylikos 
tūkstančių kasmetinių polici­
jos aukų. Kur jos dingo? Tur­
būt liberalai statistikai jas ki­
tur palaidojo. 

Ką patvirtina statistika? 
Ogi, kad žmonėms, kurie na­
muose laiko šaunamą ginklą, 
beveik penkis kartus dažniau 
pavyksta nusižudyti. Tokia 
grėsmė • ypač didelė paaug­
liams, kurių nuotaikos tarp 
kraštutinumų gali dažnai 
ūmai svyruoti. „New England 
Journal of Medicine" išspaus­
dinti dr. Arthur L. Keller-
mann tyrinėjimai rodo, jog 
namuose laikomas šaunamas 
ginklas bus keturiasdešimt 
tris kartus dažniau panaudo­
tas nusižudymui. Žmogžudys­
tei arba avariniai mirčiai, nei 
kad savigyna pateisinamam 
kito nušovimui (NYT, rūgs. 1 
d., laiškai). Aišku, tame pačia­
me laiške skubama pridurti — 
kaip ir Udrio minimas krimi-
nologas Gary Kleck nurodo — 
kad ginantis, nebūtinai reikia 
užpuoliką mirtinai nušauti, 
kad taip atsitinka tik kartą iš 
tūkstančio apsigynimo atvejų. 
Dažniausiai pakanka tik gink­
lą parodyti ar juo pagrasinti ir 
niekadėjas pabėga. Pagal 
Kleck, Amerikoje šaunamas 
ginklas kasmet savigynai yra 
panaudojamas tarp 2.2 ir 2.5 
milijonų kartų, taigi, kiekvie­
noj penkiasdešimty valstijų 
maždaug 128 kartus, arba, vi­
soj Amerikoj — maždaug 
6,400 kartų kasdien. Tai sva­
rus skaičius. Prieš jį, 1995-
tais metais kulkos pakirstos 
35,673 gyvybės, aiškiai yra 
mažmožis, palyginus su kiek 
daug dažniau žmonės save ir 
savo turtą kasdien šaunamais 
ginklais išgelbsti. Kas gi žmo­
gaus gyvybė, palyginus su pro 
langą nešamu televizijos apa­
ratu ar sidabriniu „servyzu"? 
Tai tik „civilizacijos" kaina. 

Tačiau vargu, ar reikia tokią 
kainą už civilizacijos teikiamą 
palaimą mokėti. Įdomų palygi­
nimą randame „USA Today" 
rugpjūčio 30 d. „op-ed" pusla­
pyje. Ten buvęs NRA narys ir 
ginklų savininkas Paul G. La-
badie, kurio, atrodo, negalima 
liberalizmu apkaltinti, palygi­
na Detroito miestą ir mažiau 
kaip už kilometro, Kanados 
pusėje, esantį Windsor, Ont. 
1997 m. Detroite šaunamais 
ginklais buvo nužudyti 354 
žmonės. Per tą patį laikotarpį 
Windsore — keturi. Tiesa, 
Detroitas gyventojais penkis 
kartus už Windsorą didesnis, 
tad, jei jie abu turėtų tą patį 
gyventojų skaičių, tas santy­
kis būtu 354 prieš 20. Iš es-
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mes, bako Labadie, abu mies­
tai dalinasi ta pačia civilizaci­
ja — žiūri tų pačių televizijos 
laidų, eina į tuos pačius fil­
mus, klauso tos pačios muzi­
kos, bet pagrindinis skirtumas 
yra tas, kad Detroite kiekvie­
nas pusbernis lengvai gali įsi­
gyti šaunamąjį ginklą, o 
Windsore tokį ginklą įsigyti ir 
turėti yra beveik neįmanoma. 

Tarp 1985 ir 1995 m. 52 
nuošimčiai visų žmogžudysčių 
Jungtinėse Valstijose buvo 
įvykdytos šaunamais ginklais, 
o Kanadoje per tą laiką, tik 14 
nuošimčių, nekalbant jau apie 
tai, kad kiekvienam 1997 m. 
Kanadoje nušautam, Ameriko­
je buvo nušauti 64. (Pagal gy­
ventojų skaičių, santykis maž­
daug 7:46.) Nors ir prilei-
džiant, kad Kanados ir Ameri­
kos gyvenimo savybės vis tik 
gerokai skiriasi, labai aišku, 
jog viena pagrindinių tokio 
nušautų skaičiaus skirtumo 
priežasčių yra ta, kad Ameri­
koje prie šaunamųjų ginklų 
prieiti labai lengva, o Kana­
doje jų įsigijimas greitai bus 
dar labiau apribotas. Tačiau 
netenka drebėti, kad toks ci­
vilizacijos lygis mūsų laikais 
būtų pasiektas Amerikoje. 

Vis dėlto, kada Amerikoje 
nuo šaunamų ginklų kasmet 
žūsta daugiau žmonių nei 25 
panašaus pramoninio lygio 
Vakarų valstybėse drauge, tei­
ginys, kad „dauguma (Ameri­
kos) šautuvų savininkų nėra 
kaubojai" yra menka paguoda. 
Ir be „kaubojų" Amerikoje kas­
dien kulka pasigrobia netoli 
šimto gyvybių. Šimtas kasdien 
nušautų ar nusišovusių yra 
kaina, kurią amerikiečiai su­
moka už JAV konstitucijos ga­
rantuotą teisę „turėti ir ne­
šioti ginklus". Kaip Labadie 

sako, čia griežtai registruoja­
mi ir leidimais reguliuojami 
naminiai šunys ir automobi­
liai, o mirtini ginklai, tarsi In­
dijoj šventos karvės, yra dau­
giausia neliečiami, nors kau­
bojų laikai jau seniai praėjo. 
Ginklų turėjimo teisių gynėjai 
papūgiškai kartoja aiškią tie­
są, kad „žudo žmonės, bet ne 
ginklai". Jie tačiau užsispyru­
siai atsisako pripažinti kitą 
nesulaužomą dėsnį, kad, juo 
daugiau bendruomenėj ginklų, 
tuo daugiau galimybių, kad jie 
pateks į pamišėlių ar į kitas 
netinkamas rankas. Jiems 
svarbiau statyti daugiau ka­
lėjimų ir,, ginklais nusikals-
tančius, sugaudyti bei nubaus­
ti. Tačiau viena sunku iš ank­
sto nustatyti, kuriam kada 
galvoje susimaišys, ir antra, 
tiek silpnapročiams, tiek pyk­
čio ar neapykantos pagau­
tiems, bausme grasinti ar juos 
bausti daugiausia yra bergž­
džias triūsas. 

Beje, nepaisant konstituci­
jos, „ginklų kontrolė" kartais 
prasprunka ir pro budriausius 
„ginklų teisių" saugotojus. 
Tautinė šautuvų sąjunga 
(NRA), kuri piestu stojasi 
prieš bet kokias pastangas 
ginklus nors kiek apriboti, 
aiškiai snaudė, kada Ameri­
koje buvo uždrausta šauna­
muosius ginklus neštis į ko­
mercinės aviacijos lėktuvus. 
Visi keleiviai dabar skrenda 
beginkliai, reikalui kilus ne­
galėdami apsaugoti nei savo 
gyvybės, nei turto, bei, pvz., 
nusileidę Washingtone, ne­
galėdami nei staiga kokių glo-
balistų pagrobtai despotiškai 
valdžiai, kaip konstitucija ga­
rantuoja, tvirčiau pasipriešin­
ti. Tokios griežtos ginklų kon­
trolės lėktuvuose įvedimas 

tačiau laidavo, kad šaunamais 
ginklais vykdomų lėktuvų gro­
bimų nebepasitaiko, nes grobi­
kai, kokios jų intencijos bebū­
tų, neturi šautuvų. Nėra šau­
tuvų — nėra ir nušautų. Nete­
ko pastebėti, kad dėl tokių su­
varžymų daug kas murmėtų. 
Toks potvarkis visų laikomas 
geru ir reikalingu. Be murmė­
jimo, atrodo, ir vargšiai be­
ginkliai kanadiečiai savus 
šaunamų ginklų suvaržymus 
kantriai kenčia. Norėdami nu­
sišauti, kaip ir geresnio ar 
prieinamesnio medicininio pa­
tarnavimo ieškodami, jie tik­
riausiai turi keliauti į Ame­
riką... 

• Vienas garsiausiu pa­
saulio mitologijoje obuolių 
— Nesantaikos obuolys. Ne­
pakviesta į vestuves nesantai­
kos deivė Eridė atvyko tenai 
nematoma ir metė ant stalo 
nuostabų auksinį obuolį, ant 
kurio buvo užrašyta: „Gra­
žiausiajai". Deivės Atėnė, Af­
roditė ir Hera susiginčijo, ku­
riai iš jų skirtas keistasis vai­
sius. Ginčą turėjo išspręsti 
Trojos karaliaus sūnus Paris. 
Jis atidavė obuolį Afroditei, 
pažadėjusiai jam į žmonas 
gražiausią Žemės moterį — 
Eleną. Kaip žinia, visa ta 
„obuolinė" istorija baigėsi Tro­
jos karu. 

• Šiuo metu žinoma apie 
10,000 obelų veislių. Kartais 
kyla painiava dėl jų pavadi­
nimų. Pavyzdžiui, kai aštun­
tajame dešimtmetyje anglai 
ėmė klasifikuoti Anglijoje pap­
litusius obuolius, susidarė 
40,000 pavadinimų sąrašas. 
Kaip paaiškėjo, iš tikrųjų veis­
lių tebuvo 2,000 — kai kurios 
iš jų turėjo po 60-70 pavadi­
nimų. 

Amerikoje veikia 500,000 
bendrovių, kurių pagrindinis 
verslas yra įvairių krovinių 
pervežimas didžiaisiais sunk­
vežimiais. Per metus greitke­
liais, keliais ir net gatvėmis 
pravažiuoja daugiau kaip 7 
milijonai sunkvežimių ir tie 
skaičiai kasmet didėja. Tvir­
tinama, kad be šios svarbios 
susisiekimo priemones susto­
tų, arba bent apmirtų, pra­
mone, prekyba, gyventojai ne­
trukus pradėtų jausti ža­
liavų, produktų ir kitų būti­
niausių daiktų trūkumą. <Tai 
patvirtina ir anksčiau buvę 
sunkvežimių vairuotojų strei­
kai). 

Tačiau avarijose, kurių kal­
tininkai buvo sunkvežimiai, 
kasmet žūsta daugiau kaip 
5,000 žmonių (nekalbant apie 
sužeistuosius ir sutraiškytus 
automobilius). Avarijų prie­
žastys būna įvairios, bet daž­
niausiai įvyksta dėl sunk­
vežimio vairuotojo nuovargio, 
ilgas (net iki 60 ir daugiau per 
savaitę) valandas išsėdėjus už 
vairo, arba dėl nukritusio ko­
kio vežamo daikto, kai per 
sunkaus, arba prastai pritvir­
tinto, krūvio dalis staiga atsi­
randa paskui važiuojančiam 
automobiliui ant kelio. 

Šią savaitę JAV Kongrese 
prasidėjo diskusijos apie gali­
mybes įvesti daugiau taisyk­
lių, suvaržymų, kurie apsau­
gotų eilinius vairuotojus nuo 
vis didėjančio pavojaus įsivelti 
į avariją su milžinišku, sun­
kiai pakrautu sunkvežimiu. 
Ypač dabar, kai automobiliai 
gaminami iš vis plonesnių bei 
lengvesnių medžiagų, susidū­
rimas su tuo kelių milžinu pa­
lieka nedaug galimybių išlikti. 
Kam dažniau tenka pakeliauti 
Amerikos greitkeliais, ypač 
netoli didesnių miestų, be abe­
jo, teko patirti ir rūpestį, ir 
net baimę, kai, dideliu greičiu 
važiuojant, prie pat užpa­
kalinio mašinos taukšo (angį. 
„bumper", jeigu kas nebūtų 
girdėjęs apie šį puikų ir tikrai 
lietuvišką naujadarą) prilipęs 
keliolika kartų didesnis sunk­
vežimis. Taip ir blyksteli min­
tis — kas būtų, jeigu staiga 
sutriktų eismas ir reikėtų la­
bai greitai sustoti... 

Michigan universiteto atlik­
ti tyrimai rodo, kad, norint 
sumažinti sunkvežimių vai­
ruotojų valandų skaičių už 
vairo, bendrovės turėtų pa­
samdyti bent 130,000 daugiau 
žmonių, kurie kainuotų tarp 2 
ir 7 milijardų dolerių. Tuomet 
esamiems vairuotojams ne­
reikėtų be poilsio dirbti tokį 
didelį valandų skaičių ir tuo 

pačiu sumažėtų avarijos, su­
keltos užsnūdusio 'arba sti­
muliuojančiais vaistais apsis­
vaiginusio; vairuotojo. Be to, 
sunkvežimių samdytojai nu­
stato nelogiškai trumpą laiką, 
per kurį krovinys turi būti 
pristatytas vartotojui. Jeigu 
pasitaiko blogas oras, kelių 
taisyi ai ar kitos lėtesnio 
važiavin:': priežastys, vairuo­
toja; sugaištą laiką stengiasi 
atgauti, mindami skysto kuro 
pedalj ir nekantriai lipdami 
ant kulnų, pagal nustatytą 
greitį važiuojantiems, automo­
biliams. Ir kas gi drįs nesi­
traukti iš kelio tokiai baidyk­
lei? 

Nepaisant atliekamų patik­
rinimą <bent kelių saugumo 
pareigūnai tvirtina, kad tokie 
patikrinimai periodiškai atlie­
kami i. teigiama, kad bent 72 
proc. sunkvežimius turinčių 
bendrovių niekuomet nesusi­
laukė jokio patikrinimo. Juo 
labiau, kad, pagal dabar atlie­
kamų 6,500 saugumo patikri­
nimų kasmet, truktų apie 55 
metai, kol visų bendrovių 
sunkvežimiai ir saugumo do­
kumentai būtų patikrinti... 

Negana to, kai kuriose vals­
tijose sunkvežimių vairuotojai 
gauna vairavimo teises be 
ypatingų egzaminų ar kitų 
nustatytų reikalavimų išpil­
dymo. Neseniai Illinois valsti­
ja ir dabartinis gubernatorius 
George Ryan pakliuvo ,,į karš­
tą vandenį" del Čikagos prie­
miestyje McCook už kyšius ne­
tinkamiems vairuotojams iš­
duotų teisių, ypač po to, kai 
vienas, mažai anglų kalbą mo­
kantis, asmuo. ,,nusipirkęs" 
leidimą sėdėti už sunkvežimio 
vairo, buvo žiaurios avarijos 
priežastis. 

Kiekvieną kartą, kai šiame 
krašte švenčiama valstybine 
šventė ir susidaro trijų dienų 
„savaitgalis", žiniasklaidą 
prognozuoja, kiek mašinų pa-
sipilį keliais, kiek tikimasi ava­
rijų ir net bus jose žuvusiųjų. 
Policija tuo metu yra labiau 
,.matoma'', rašo pabaudas net 
už mažesnius nusižengimus, 
tikrina vairuotojų blaivumą, 
bet liūdnos pošventinės statis­
tikos išvengti kol kas nepa­
vyksta. 

Apskaičiuota, kad neseniai 
buvusį Darbo dienos savait­
galį bent 100 mylių nuo savo 
gyvenamosios vietos nuvažia­
vo apie 30 milijonų žmonių! 
Turint mintyje tą įvairiausių 
automašinų spūstį, vis tik ava­
rijų skaičius neatrodo toks 
didelis. Tačiau ir viena mirtis, 
jeigu jos buvo galima išvengti. 
yra per daug... 

KAIP AŠ BUVAU MINISTRU 
Nr.15 ZIGMAS ZINKEVIČIUS _, . 

Tęsinys 
Pasaulio lietuvių bendruomenės ir Seimo 

bendrosios komisijos darbe (03.05), Ministerijos die­
nose Vilniaus apskrityje (03.17) ir kt. Su Aliu Vidūnu 
įrašėme Baltijos TV laidą apie naujai įsteigtas lietu­
viškas mokyklas (1997.09.24), kuri buvo rodoma dali­
mis visai Lietuvai. 

Nelengvai sekėsi išjudinti Kultūros ministeriją, bet 
pagaliau ir ji įsijungė su savo kultūrinėmis programo­
mis, skirtomis pietryčių Lietuvai. Viename kitame jų 
renginyje teko dalyvauti. 

Taigi lietuviško švietimo srityje Pietryčių Lietuvoje 
pavyko nemažai pasiekti. Įvyko šiame darbų bare lū­
žis. Svarbiausia, pasikeitė vietos gyventojų požiūris į 
lietuvišką švietimą. Įsigijome jų pasitikėjimą. Tėvai 
nebebijojo leisti vaikų į lietuviškas mokyklas, nes ma­
tė, kad Vyriausybė tomis mokyklomis rūpinasi, kad 
jos nebuvo uždarytos ir vaikams nereikės grįžti į len­
kiškas mokyklas, ko jie labiausiai bijojo, nes tuo atve­
ju juos kiti vaikai badytų pirštais: štai ką „litvinai" 
jums padarė! Lietuvių kalba niekur nebebuvo boiko­
tuojama. Jos mokytis norėjo ir vyresnieji, suaugę žmo­
nės. Buvau tikras, jeigu visas tasai procesas nebus 
sustabdytas, po kokių ketverių penkerių metų Piet­
ryčių Lietuvos jaunimas tikrai mokės valstybinę kal­
bą. Reikėjo tokio Pietryčių Lietuvos švietimo bumo 
prieš kokius penkerius metus. Šiandien visi jauni 
žmonės jau mokėtų valstybinę kalbą, tuo pačiu ir daug 

problemų būtų atkritę. Bet taip neįvyko. Lenkų vei­
kėjai rėmė LDDP atėjimą į valdžią, vėliau ir Algirdo 
Brazausko išrinkimą prezidentu. Šie atsidėkodami pa­
liko Pietryčių Lietuvos vietinei lenkiškai valdžiai vei­
kimo laisvę. Nieko nedarė diskriminuojamam lietu­
viškam švietimui gelbėti. Ir ateityje, matyt, nieko ne­
darys, jeigu jų rankose vėl atsidurs valdžia. 

Tačiau padėtis ir toliau tebebuvo trapi. Ekstremistai 
nesėdėjo rankų sudėję. Lenkų rinkimų akcija antruo­
siuose prezidento rinkimuose -ėmė Artūrą Paulauską, 
kuris pasisakė už trikalbystę, užsipuolė „žandaro vaid­
menį atliekantį" (taip išsireiškė) Valstybinės kalbos 
įstatymą. Paulauskui tapus prezidentu, padėtis būtų 
buvusi neprognozuojama. 

Šalčininkų, ypač Vilniaus rajonų lenkiškos savival­
dybės žinioje esančių lietuviškų mokyklų vadovai, pa­
matę, kaip labai apskrities viršininko administracija 
rūpinasi savosiomis naujai įsteigtomis mokyklomis, be 
to, ir joms pačioms kartais pagelbėdavo, ėmė prašytis 
pervedamos į apskrities priklausomybę. „Kai mus pe­
rėmė Vilniaus apskrities viršininko administracija, — 
kalbėjo Turgelių pagrindinės mokyklos direktorė Re­
nata Aukščionienė „Vilnijos" draugijos surengtame su­
sitikime su Pietryčių Lietuvos mokyklų mokytojais 
1997.09.05, — pajutome, kas yra tikri šeimininkai". 
Aš gavau daugybę prašymų, kuriuose buvo argumen­
tuotai prašoma pervesti prašančiųjų mokyklas į apsk­
rities priklausomybę. To pageidavo, galima sakyti, vi­
sos lietuviškos Vilnijos mokyklos. Atsidūriau keblioje 
situacijoje. Visas jas pavedus Apskrities administraci­
jai susidarytų keista padėtis, kuomet apskrities val­

džia rūpintųsi tik lietuviškomis, o rajonų savivaldybės 
— tik kitakalbėmis mokyklomis. Tokio nepaprasto 
„darbo pasidalijimo" niekur pasaulyje nėra. Mūsų ne­
draugai tokią padėtį išnaudotų šmeižtui prieš Lietuvą. 
Išgarsėtume visame pasaulyje. Dėl to laikiausi tokios 
nuostatos: apskrities pavaldumui reikėtų perduoti lie­
tuvišką mokyklą tik ypatingu atveju, kuomet ji tikrai 
nebegali egzistuoti dėl savivaldybės daromų skriaudų, 
o šiaip stengtis pagelbėti esančioms savivaldybės ži­
nioje lietuviškoms mokykloms, labiau jas prižiūrėti ir 
tikrinti savivaldybių elgėsi. 

Po pusmečio su Aliu Vidūnu ėmėme planuoti naujų 
lietuviškų mokyklų steigimą (nuo kitų mokslo metų). 
1998.01.20 apvažiavome Šalčininių rajoną ir dalį Vil­
niaus rajono. Apžiūrėjome tas vietoves, kur numatėme 
naujų mokyklų steigimą. Be to, tuokart aplankėme 
Dieveniškes. Nusprendėme, kad pirmoje eilėje reikėtų 
steigti vidurinę mokyklą Rukainiuose, pagrindines 
mokyklas Dūkštose, Mickūnuose ir Šumske, pradines 
mokyklas Pakenėje ir Gėlaityje, vaikų darželius Avi­
žieniuose ir Buivydžiuose, darželį-mokyklą Lavoriš­
kėse ir vaikų lopšelį Anavilyje. 

Nemažai rūpesčių sudarė ir lenkiškos mokyklos, 
prasta lietuvių kalbos mokymo padėtis jose, nepalan­
kus Lietuvai auklėjimo turinys. Pereiti prie reikalavi­
mo visose valdiškose mokyklose mokyti valstybine kal­
ba tada nebuvo galima jau vien dėl labai smarkaus 
lenkų ekstremistų puolimo, sukėlusio, kaip matėme, 
tarptautinį skandalą. Labai trukdė ir vis intensyvė-
jantis savųjų kosmopolitų puolimas prieš mane, daręs 

tokių reformų planavimą neįmanomu. Tuo tarpu len­
kiškos mokyklos buvo kupinos antilietuviško tvaiko. Iš 
patikimų šaltinių žinojau, kad kai kur klasėse ka­
bėdavo Lenkijos herbai, kuriuos tuoj pat pakeisdavo 
Lietuvos herbais, jei tik patirdavo atvažiuojant svečią 
ar inspektorių. Apie kokį Lietuvos piliečių ugdymą 
galima buvo kalbėti tokioje mokykloje' Kartu so va­
dovėliais būdavo dalijama Juroslavo Volkonovskio 
knyga „Ginkluotos kovos sąjungos — Armijos krajovos 
Vilniaus apygarda 1939-1945 m." 'daktaro disertacija, 
taigi oficialiai laikyta paskutiniu mokslo žodžiu), prie­
šiška Lietuvai, kuri formavo neigiamą lietuvio įvaizdį, 
neva lietuviai Vilniaus kraštą yra okupavę. 

Lietuvių kalbos mokymas nelietuviškose mokyklose 
ir toliau liko nepakankamo lygio, nors pastebimai ge­
rėjo: su pirmaklasiais mokinukais neretai galėjau ge­
riau susikalbėti 'ietuviškai negu su vyresniųjų klasių 
moksleiviais. Blogybe buvo tai. kad lietuvių kalbos 
mokė neretai prasti mokytojai, ne tik ne lituanistai, 
bet net ne lietuviai, daugiausia lenkai, patys tik šiek 
tiek tos kalbos pramokę. Tai kele tėvų nepasitenki­
nimą. Kaip jau buvo minėta, ruošiausi rimtai užsiimti 
tų mokytojų kvalifikacijos patikrinimu bei jos kėlimu, 
bet dėl kitų darbų ir ypač del nuolatinio kosmopolitu 
trukdymo dirbti, prie to prieiti nebespėjau. Neigiamas 
lenkų veikėjų požiūris j lietuvių kalbą prasiverždavo 
visur. Antai nuosaikusis Artūras Plokšto kalbos in­
spekcijos darbuotojus viename Seimo posėdyje išva­
dino chunveibinais ir del to buvo svarstomas Etikos ir 
procedūrų komisijoje \ 1998.04.16>. 

(Bus daugiau) 
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SVEIKOS GYVENSENOS 
UGDYMAS MOKYKLOSE. 

POREIKIS IR PERSPEKTYVOS 
K o n f e r e n c i j a į v y k o 1999 m. g e g u ž e s 13 d . 

Sveikos gyvensenos m o k y k ­
lose ugdymo konferencijoje 
da lyvavo: Klaipėdos v i suome­
nes sve ika tos c e n t r a s ( K V S O . 
L a b d a r o s fondas A I D S švieti­
mo i r mokymo c e n t r a s . Klai­
pėdos mies te s a v v r l c ; . bes 
šv ie t imo skyr ius . Č.kagos Illi­
nois un ive r s i t e to Slaugos iL'IC 
CNi f aku l t e t a s ir L i t h u a n i a n 
Mercy Li f t lLML 1 . 

. .Mokiniams ats ibosta pr i im­
ti m o k y m ą mokyklose. — t a i s 
žodž ia i s , a t ida ran t konferen­
ciją, kalbėjo dr. Ri ta V a i n a u s ­
k i e n ė . — Grįžau su t u r t u , pr i -
t a i k e m Klaipėdos mokyk loms , 
l aba i s u p r a n t a m a i — va i ­
k a m s , su k laus imais ir g e r i a u 
p r i e inama" . 

K a d konferencija įvyktų ta l ­
k ino: Kanados kr ikščionių ko­
legija. -Gervis bankas"5, T r a n ­
spor to mione. Klaipėdos na f t a , 
Medic inos cen t ras , L o r n a " ir 
Kla ipėdos viešbut is . 

Dr . I. Bumbl iene pasve ik ino 
v i sus dalyvius iš Klaipėdos . 
S v e i k a t o s apsaugos min is te r i ­
jos , Ka l in ingrado (Kara l i au­
č i aus — Red. ) s r i t ies ir iš toli­
mos Čikagos . Ji pabrėžė , kad 
g y d y m a s yra b rangus , o d a r 
b r a n g e s n i s yra na rko t ikų , al­
kohol io vartotojų g y d y m a s . 

Dr . Bumbl iene sakė , kad 
konferencijos m e t u p r i s t a t y s 
ir supaž ind ins s u pi lo tažines 
p r o g r a m o s poveikiais mokyk­
lose. J i minėjo, kad bū tų l aba i 
m a l o n u , jei p rog rama b ū t ų 
į t r a u k t a visose Kla ipėdos 
mokyklose . Džiaugiasi , k a d 
t u r i Sveika tos mokymo cent­
rą, suorganizuotą sav iva ldy­
bės i r v i suomenės cen t rų ini­
c i a tyva . 

Sve ika to s apsaugos min i s t e ­
rijos viceminis t ro V y t a u t o 
Kr iauzos sveikinimai buvo re­
to r in ia i k laus imai : „Ar y r a k a s 
g e r i a u už sveikatą — a r gal i ­
m a grąž in t i j aunys t ę? „Visi a t ­
s a k y m a i — ne". „Ar sveiki m ū ­
sų žmonės — sveiki, bet n e p a ­
k a n k a m a i " . „Ligos pake ič ia ki­
t a s l igas". _Ar suvokiam p a d ė ­

tį, a r s u p r a n t a m e savo žmo­
nes?" „ Jaun imo , va ikų ugdy­
mas paga l gyvenimo san tva r ­
ką". „Paveikt i a r pake i s t i su­
brendus į žmogų, k u r i s tur i 
įpročius, labai sunku" . Dr. 
Kr i auza pal inkėjo vis iem sėk­
mingos dienos ir da rb ingų už­
mojų. 

P r i s t a ty t i svečiai iš Illinois 
un ivers i te to S laugos fakulte­
to: dr . Beverly McElmur ry , 
B U P h D . . Pasau l io sve ika tos 
organizacijos t a r p t a u t i n i ų pro­
g r a m ų p r o d e k a n e : dr . Kath-
leen Norr , PhD. , sociologe. 
S u e Misner . R.N.. M.S. dok­
t o r a n t e ir P r a n e Šlut ienė, 
R.N.. L i t h u a n i a n Mercy Lift. 
Sve ika tos šv ie t imo koordina­
tore ir L"IC Global Nurs ing 
Leade r sh ip pa ta rė jų komiteto 
n a r e . P r i s t a t y t i penk> Kara­
l iauč iaus sr i t ies Dūmos a ts to­
vai , j ų t a r p e Vlad imi r Baga-
n in . s r i t ies Dūmos te isė tvar­
kos ir s a u g u m o nuola t in i s ko­
mi te to p i r m i n i n k a s . 

P a s k a i t ų temos buvo: vaikų 
sve ika tos problemos higieni­
niu a s p e k t u . Kalbėjo iš KVSC 
dr. Bumbl iene . Sveikos gyven­
senos ugdymo p rog ramos pilo-
tažinio projekto įgyvendini­
m a s dviejose Kla ipėdos mo­
kyklose; pagal Čikagos Illinois 
un ivers i te to S laugos fakulteto 
p i rminės sve ika tos priežiūros 
mokyklose p rog ramą pr i s t a tė 
KVSC gyd. dr . Ri ta Va inaus ­
kiene . Iš Pedagogikos inst i tu­
to kalbėjo A. G. Davidavičienė 
t e m a „Perspektyvos , vys tan t 
sveikos gyvensenos mokymą 
respubl ikos mokyklose". „Ly­
t i š k u m o ugdymo rengimo šei­
mai koncepcija", p r i s t a t ė Švie­
t imo ir mokslo minister i jos. 
Lytinio auklė j imo eksper tų 
komisijos p i r m i n i n k ė A. Nar­
vi l ienė. „Sveikos gyvensenos 
ugdymo m o k i n i m a s ir jų tė ­
vams, p rogramos iš takos bei 
pagr ind in ia i t iks la i " buvo pr is­
t a t y t a UIC CN" fakul te to pro-
d e k a n ė s dr . B. McElmur ry . 
P a s k a i t a i šve rs ta į l ietuvių 

Vytautas Knauza dėkoja Pranei Šlutienei, kurios atstovaujama Lithuani­
an Mercy Lift daug padėjo, organizuojant konferenciją. 
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S K E L B I M A I 

Susitikimas su Klaipėdos miesto darbinės medikų grupės nariais seminare AIDS tema ..Lomos* medicinos cen-
Sėdi iš kairės: ..Lomos" centro vedėja Loreta Bosieoė, UIC CMprof K. Norr ir LML narė Pranė Šlutienė. 

kalbą ir visiems da lyv iams 
i šda l in ta Po to buvo p a s k a i t a 
„Sveikos gyvensenos m o k y m a s 
Čikagos mokyklose", kur ią 
p r i s t a t ė UIC CN S u e Misner , 
i l . . \ . g laudžiai d i rban t i su dr . 
E i t a Va inausk iene šios prog­
ramos įgyvendinimui. „Svei­
ka tos ugdymo programos mo­
kyklose p r a n a š u m a i ir įgyven­
d in ima i , kliūtys". Pa ska i t ą 
ska i tė Klaipėdos miesto „Sau­
lė tekio" vidurinės mokyklos 
d i r ek to rė M. Narmon t i enė , 
kur vyks t a pi rminės sveikatos 
pr iež iūros pilotažinė progra­
ma. 

„Saulėtekio" v idur inė mo­
kykla yra seniaus ia Klaipė­
doje. Mokykloje mokosi 700 
moksleivių, dirba 59 pedago­
gai. Mokykla komplek tuo jama 
pagal mokinių gyvenamąją 
vietą, tėvų page idav imus , 
į r eng t a kompiu te r inė k lasė . 
T u r i n t i e m s ugdymo problemų, 
t e i k i a m a psichologo, logopedo, 
spec. pedagogo pagalba . 

Po pietų buvo kitos paska i ­
tos: „Mokytojo re ikšmė, vys­
t a n t švietėjišką veiklą sveika­
tos ugdymo k laus ima i s" pr i s ­
t a t ė Klaipėdos m. „Ąžuolyno" 
gimnazijos d i rektorė E. Mont-
vvdiene. kur vyks ta antroji pi­
lotažinė mokymo p rograma . 
Buvo padėkota t r i m s moks-
leivėm.-,: Rūtai Končiūtei , 
Giedrei As t rauska i te i ir Asta i 
S tonku te i už piešinius AIDS 
t e m a t i k a ; piešiniai p ; naudo t i 
70 psl . metodinio leidinio „Vi­
suomen inė AIDS prevencija" 
viršelyje. Leidinys buvo iš­
leis tas Čikagoje, LML pas t an ­
gomis. Tekstą l ietuvių ka lba 
p r i t a ikė P ranė Š lu t i enė ir 
Ka th leen Norr. M e r g a i t ė m s 
buvo į te ikta LML dovana po 
50 litų. Joms buvo s t a igmena . 

-Ąžuolyno" gimnazijai s u k a ­
ko 30 metų. Čia dės tomas s u s ­
t i p r i n t a s matemat ikos k u r s a s . 
Su Atgimimu į mokyklą grįžo 
gi lesnis domėjimasis t a u t i n e 
k u l t ū r a , l iaudies ir meno t r a ­
dicijomis. Veikia folklorinis 
ansambl i s ,G*rvelė" ir m i š ru s 
choras „Atžalynas". N e m a ž i a u 
ir ausį . ir širdį džiugina m a ­
žieji da in in inkai . D. Pil ipa­
vičienės subur t i į „Gilės" cho­
rą. 

..Moksleivių žalingų įpročių 
tyr imo Klaipėdos mokyklose 
p r i s t a t ymas" buvo pe rduo tas 

Pedagogikos i n s t i t u t o d a l y v ė s 
dr . A. G. D a v i d a v i č i e n ė s . J o s 
paskai toje b u v o tok ie žodž ia i : 
„Lietuvoje j a u n i m o s v a i g i n i ­
mas i s įva i r iomis m e d ž i a g o m i s 
— alkoholiu, c i g a r e t ė m i s bei 
k i ta i s n a r k o t i k a i s — į g a u n a 
pavojingą pobūd į . Socio-epide-
miologinių t y r i m ų d u o m e n y s 
per p a s t a r u o s i u s 15 m e t ų ro­
do, kad a u g a n t i k a r t a g a n a 
a n k s t i i š b a n d o į v a i r i u s sva i -
ginimosi b ū d u s . L a b a i s v a r b u 
y r a žinoti, k i e k šios p r o b l e m o s 
pal ie tė mokyk lą , k o k i o s jo s 
vystymosi t e n d e n c i j o s , k a i p 
organizuot i p r e v e n c i n ę ve ik lą 
ir apsaugot i a r b e n t s u m a ž i n t i 
v i suomenės n e i g i a m ą poveikį 
mokyklai , k a i p u g d y t i m o k s ­
leivių a t s p a r u m ą n e i g i a m i e m s 
r e i šk in i ams i r sve iką j ų gyve ­
n imo stilių. K a i p n ė r a v i e n o s 
pr iežas t ies , dė l k o m o k s l e i v i a i 
ima , bandy t i a r n e t v a r t o t i 

į v a i r i a s n a r k o t i n e s m e d ž i a g a s . 
t a i p i r n ė r a v ieno būdo , ku r i s 
a p s a u g o t ų j u o s n u o p r a ž ū ­
t i ngo poelgio". 

„ P a g a l b a K la ipėdos apsk r i ­
t i e s p e d a g o g a m s j ų nuo la t i n io 
t o b u l i n i m o s i p rocese" p a s k a i t ą 
s k a i t ė d r . doc. R. M. Andr i e -
k i e n ė , K l a i p ė d o s un ive r s i t e to 
Kval i f ikac i jos kė l imo i n s t i t u t o 
d i r e k t o r ė . 

P o to buvo k l a u s i m a i , pas i ­
s a k y m a i ir d i skus i jos . Konfe­
renci joje d a l y v a v o v i r š 100 da­
lyvių i r g a l i m a s a k y t i , kad 
konfe renc i j a ge ra i p a s i s e k ė ir 
b u v o p a r e i k š t a n o r ų d a l y v a u t i 
i r į s i j ung t i į p i r m i n ė s sve ika­
tos p r i e ž i ū r o s mokyk lose pro­
g r a m a s . P i rmie j i p r i s i s t a t ė a t ­
v y k ę iš N idos , k u r y r a ba ig ia­
m a s t a t y t i n a u j a mokyk la , ku ­
ri a t i d a r y t a moks lo m e t ų p ra ­
džioje, rugsė jo 1-ąją. 

P r a n ė Š l u t i e n ė 

„SANTAKA" RAŠO APIE 
BARTININKUS 

Iš k»ires prof Kathleen Norr. UIC CN vertėja. Bevorlv McElmurry. RN. a m a l a m 
N'uotr l'rant-s Slutien** 

Liepos m ė n e s į V i l k a v i š k i o 
k ra š to l a i k r a š t i s „ S a n t a k a " 
ne t dviejuose n u m e r i u o s e pla­
č iau rašė a p i e B a r t i n i n k u s . 
Pas i rodo, k a d B a r t i n i n k a i y r a 
žymūs ne v i en t i k t o d ė l , kad 
čia y r a g i m u s i „ D r a u g o " d ien­
raščio vyr. r e d a k t o r ė D a n u t ė 
Brazytė -Bindokie t Jė , b e t dėl 
k i tų pr iežasč ių . 

„San takos" ž a m p m i s , d a r 16-
a m e amžiu je B a r t i n i n k a i buvo 
Sūduvos c e n t r e . J i e m s pr i ­
k l a u s ė š i m t a i k a i m ų — jų 
t a r p e N a u m i e s t i s , K e t u r v a l a ­
kia i , Pa jevonys i r K a l v a r i j a . 
Po 1831 m e t ų s u k i l i m o Rus i ­
jos ca ras B a r t i n i n k u s p a d o v a ­
nojo genero lu i N o s t i t ž u i už 
nuope lnus to s u k i l i m o ma l ­
š in imui . 

Svarb i d a t a B a r t i n i n k ų apy­
l inkės g y v e n i m e y r a 1989 m. 
lapkričio 25 d i e n a , n e s t a d a 
Ba r t i n inkų k a p i n ė s e č ia buvo 
perlaidot i , a n k s č i a u įva i r i a i s 
me ta i s už L i e t u v o s l a i s v ę žu­
vusieji , p a r t i z a n a i . J ų p a l a i k a i 
buvo s u r i n k t i i š d a u g e l i o v ie­
tų. 1991 m. p r a d ž i o j e p a s i r ū ­
p in ta , kad j i e m s k a p i n ė s e bū­
tų p a s t a t y t a s p a m i n k l a s , j a m e 
į r a š a n t n u k a n k i n t ų j ų p a v a r ­
des . 

Š iand ien ž m o n ė s d a r ge ra i 
a t s i m e n a n e t o l i e s e g i m u s i o dr . 
J o n o B a s a n a v i č i a u s p a v a r d ę . 
Š i a m vyrui l i e t u v y b ė s idea lu 
yra buvęs k u k l u s B a r t i n i n k ų 
parapi jos k l e b o n a s J o n a s Bur -
dul is , k u r i s l e n k m e č i o laiko­
tarpyje i šdr įso b a ž n y č i o j e p ra ­
bilti l i e tuv i ška i . 

D a b a r t i n i u m e t u B a r t i n i n k ų 
seniūnijos p l o t a s — 16.5 
tūks t anč ių h e k t a r ų i r j o s ri­
bose gyvena d a u g i a u negu 
3,300 žmonių . S e n i ū n i j a i pr i ­
k lauso s e p t y n i o s d i d e s n ė s i r 
t rys m a ž e s n ė s g y v e n v i e t ė s . 

S e n a B a r t i n i n k ų 
m o k y k l a 

I s tor in iuose š a l t i n i u o s e B a r ­
t in inkų m o k y k l a p i r m ą k a r t ą 
buvo p a m i n ė t a p r i e š 2 1 8 me­
tų, kuomet 1781- s i a i s j a l a n k ė 
tik t ry s va ika i . 

ELEKTROS 
(VEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AUTOMOBUO, NAMŲ. SVEIKATOS, 
IR GYVYBĖS DRAUDIMAS. 

Agentas Frank Zapobs ir Off. Mgr. Aukse 
S. Kane kalba lietuviškai. 

FRANK ZAPOLIS 
3208 1/2 West 95th Street 

Tel. (708) 424-8654 
(773)581-8654 

Muzika vestuvėms ir 
pokyliams! 

U 708-267-1645; 
708-974-3919. 

Virginijus Švabas 
w : 

Darau manikiūrus, pedikiūrus. 
dažau antakius, blakstienas. 
Skambinti po 6 vai. vakaro 

tel. 773-317-6965. 
Mane galima i<sikviesti į namus 

m Moteris gali prižiūrėti 
senelius, ligonius ir 

gyventi kartu. 
Tel. 630-655-4259. 

mį@^ 

D a b a r B a r t i n i n k ų mokykloje 
mokos i beve ik 240 va ikų . Pa ­
v a s a r i j ą ba igė 14 a b i t u r i e n t ų . 
M o k y k l a i v a d o v a u j a Alg i rdas 
Ž a g a r s k i s , k u r i s B a r t i n i n k u o ­
se j a u 18 m e t ų , o r u d e n į sue i s 
15 m e t ų d i r e k t o r i a u s pa re i ­
gose. Šį ruden į b u s d e š i m t ­
m e t i s , k a i m o k y k l a i s u t e i k t a s 
d r . J o n o B a s a n a v i č i a u s va r ­
d a s . 

Atgimim* pradž io je buvo a t ­
s t a t o m a d r . J . B a s a n a v i č i a u s 
t ė v i š k ė , o mokyklo je viešai 
b u v o p a m i n ė t o s šio vyro 138-
sios g i m i m o m e t i n ė s . J a u t a d a 
mokyk lo je buvo į r e n g t a s dr . J . 
B a s a n a v i č i a u s muzie jė l i s , ku­
rio p r a d i n i n k a s — d a b a r t i n i s 
B a r t i n i n k ų s e n i ū n a s S ig i tas 
P l ečka i t i s . 

M a ž d a u g p u s ė mokytojų į 
B a r t i n i n k u s važ inė ja iš Vi lka­
v išk io . Mokyk los d i r e k t o r i u s 
A. Ž a g a r s k i s min i eilę ryš­
k e s n i ų žmon ių , k u r i e p a d e d a 
m o k y k l a i gyvuo t i . Ta i p a r a p i ­
jos k l e b o n a s k u n . J u o z a s Kli­
m a v i č i u s r o d a n t i s n e m a ž ą dė­
mesį . T a i p p a t mokyk los t a ry ­
bos p i r m A l b i n a s Šne ide r i s , 
ū k i n i n k a s V i t a s J u r k š a i t i s , 
b u v ę s m o k i n y s R o m a s L u k o ­
šev ič ius . 

Š i a s ž in i a s p a ė m ė m e iš 
„ S a n t a k o s " l a ik rašč io , k u r i s 
6 ,300 egz. t i r a ž u t r i s k a r t u s 
p e r s a v a i t ę p a s i r o d o Vi lkaviš ­
kyje (V i ln i aus g t . 2 3 ) . ' L a i k ­
ra šč io r e d a k t o r ė D a n g y r a 
A p a n a v i č i e n ė , j o s pavaduo to ja 
ir a t s a k . s e k r e t o r ė L a i m a Va-
b a l i e n ė . K o r e s p o n d e n t ų t a r p e 
y r a t r y s m o t e r y s (Eglė Kviesu-
l a i t i e n ė . B i r u t ė N e n ė n i e n e . Bi­
r u t ė Pav lov i enė ) i r v i e n a s vy­
r a s ( A l g i m a n t a s Guda i t i s ) . 

Beje , „Santaka" 5 d a r pa lygin­
ti j a u n a s " l a i k r a š t i s : j i s lei­
d ž i a m a s n u o 1990 m. kovo 17 
d i e n o s . 

E d . Š u l a i t i s 

P R I S I K Ė L Ė M . J A N K A U S 
S P A U S T U V Ė 

A t k u r t a M a r t y n o J a n k a u s 
s p a u s t u v ė - m u z i e j u s j a u l auk ia 

Ieškome patyrus ių dažytojų. 
turinčių savo transportą. Darbas 
šiaurės vakarų priemiesčiuose. 
Teiraukitės nuo 8 iki 10 vai. 
vakaro te l . 847-808-9109 
angliškai arba rusiškai. 9'iy 

VVanted care companion with 
housekeeping duties. Full time, 
live-in Gold Coast location. 
Mušt have good references. Tel. 
312-255-1197. 

Išnuomoju Oak I ,awn, IL. vieno 
miegamojo butą vyrui su žmona . 

$500 į mėn.. plius šviesos, telefonų 
ir dujų sąskaitos arba vienam 

asmeniui (vyrui arba moteriai) $300 
į men. plius sąskaitos Yra aikštele 
mašinai. įskaitoma į buto nuomą. 

Skambinti tel. 768-422-2710 
nuo 7 vai, ryto. ^ x 

JANTTORS 
Positions now available at 
O'Hare airport. Full time 
positions l s t . 2n<3 and 3rd 

available Wili train. Apply in 
person. Scrub, Inc. 5251 N. 

Milvvaukee Ave., Chicago, IL 
60630 or call 773-286-5115. 

— 

lankytojų. Š i lu tės rajone, Bi t i ­
nų k a i m e , buvus ios spaus tu ­
vės p a s t a t e a t i d a r y t a m e žy­
m a u s rašytojo, poeto, leidėjo ir 
politiko M. J a n k a u s muziejuje 
ga l ima sus ipaž in t i su šios 
šviesios a s m e n y b ė s gyvenimu 
ir veikla. 

M. J a n k u s (1858-1946) įnešė 
didelį indėlį, i š l a i sv inan t Ma­
žąją Lietuvą, puoselė jant lie­
tuvišką s p a u s d i n t ą žodį cari­
nės Rusijos p r i e spaudos laiko­
ta rp iu . 1893-1909 m. savo 
g imtuos iuose Bi tėnuose įkur­
toje spaus tuvė j e j is lietuvių 
kalba leido įvai r ius spaudi­
n ius ir. pa s i t e lkęs knygnešius , 
gabeno j u o s į Lietuvą, ša l ia i 
a t gavus l ie tuvišką spaudą, 
s p a u s t u v ė s r e i k š m ė sumažėjo, 
ir ji 1909 m. b a n k r u t a v o . Ne­
pr iklausomoje Lietuvoje M. 
J a n k u s buvo p a g e r b t a s Lietu­
vos pa t r i a r cho v a r d u ir nuola­
t ine pensi ja . Pas ivadinęs 
Rambyno Vaidi la , a n t kalno 
pas t a t e a u k u r ą . rengdavo 
šventes , vedė didžiulę Amži­
nąją autografų knygą, dabar 
s augoma Nacional inėje Marty-

GREIT PARDUODA 

RE/MAX 
REALT0RS 

"o«t (773) 586-5959 
home (70*) 425-7160 
piger (708) 886-4919 

RIMAS LSTANKUS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

KMIECJK REALTORS Ortuos, 7922 S Pulasto Rd. a. 4365 S.Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danutę Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. įkainavimas 
veltui. 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot į JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite sėst už vairo šiandien! 

(630)207 2748 

Jeigu senatvėje ar negalioje jūs 
norite globos ne senelių namuose, 

bet jaukioje šeimyninėje 
lietuviškoje aplinkoje, turėti 
atskirą kambarį, lietuvišką 
maistą, lietuvišką spaudą ir 
knygas, sutaupyti sunkiai 

uždirbtus dolerius, skambinkite 
Apolonijai, tel. 708-387-2067 ir 

pasitarkite. — 

DKPATCHER 
Fast growing truckmg co. seekibg 
multilingual individual for driver 

manager position. Fluency in 
English a mušt. Should be self-

motivated & fast learning. 
Computer skills and trucking 
background preferred but not 

reųuired. Send resume to: 
MC KAY LOGISTICS CORP. 

175 E. Hawthorn Parkway 
Vernon Hills, IL 60061. 

no Mažvydo bibliotekoje. M. 
J a n k u s mi rė 1946 m. Vokieti­
joje, o 1993 m. u r n a su pat­
riarcho pelenais per la idota Bi­
tėnų kap ina i t ėse . 

Karo meta i s spaus tuvė buvo 
visiškai sugr iau ta . 1968 m. 
buvusios spaus tuves vietoje 
p a s t a t y t a s paminkl inis s tul­
pas su varpu . Prieš deš imt 
metų pada ry t i spaus tuvės at­
s ta tymo projektai . Už suauko­
tus p in igus buvo a t s ta ty tos 
sienos, uždeng tas stogas, įsta­
tyti l anga i ir du rys . Pagal iau 
1998 m., finansuojant Ši lu tės 
rajono savivaldybei , visi dar­
bai užbaigt i . 

P i r m a m e a ts ta ty tos spaus­
tuvės a u k š t e įrengtos dvi eks­
pozicijų sa lės ir darbo kam­
barys, o a n t r a m e a u k i t e 
esanč iame bute įs ikūrė muzie­
j in inkų šeima. Didžioji dalis 
ekspozicijos perkel ta iš senųjų 
M. J a n k a u s muziejaus pata l ­
pų, kur iose eksponuojami me­
no dirbinia i , suvenyrai , susįję 
su l ietuviškos spaudos pat­
riarchu. (Elta) 

JUArtKAUS MUZIEJUS 
BITĖNUOSE 



LAIŠKAI IR NUOMONĖS 
DĖL KAI KURIŲ 

JONO DAINAUSKO 
TEIGINIŲ 

Jonas Damauskas per tris 
J)raugo" Nr. (rugpjūčio 18-20 
d.), demaskavęs A. Slavino 
knygos „Pompėjos žlugimas" 
šmeižtus ir melus, pats pa­
tikėjo kažkieno sufabrikuotais 
melais, ir nepatikrinęs juos 
paskelbė „Drauge", nors prieš 
skelbdamas galėjo lengvai tai 
padaryti. 

Netiesa, kad Lietūkio rūmai 
(jeigu 4-rių aukštų namą va­
dinsime rūmais) stovėjo „čia 
pat netoli garažo". Lietūkio 
namus nuo garažo skyrė, jeigu 
tik minėti stambius objektus, 
Ausų, gerklės ir kitų ligų kli­
nika, toliau — Ligoninės gat­
vė, išeinanti į Vytauto pros­
pektą. Dar toliau — pora 
krautuvių. Už jų stovėjo Lie­
tūkio keturių aukštų namas. 

Pirmosios sovietų okupacijos 
ir vokiečių okupacijos metais 
aš dirbau Lietūkyje, ir gerai 
atsimenu to meto įvykius. 

Pirmosios sovietų okupacijos 
metu, jokio NKVD karinio ar 
kitokio dalinio Lietūkio pasta­
tas nebuvo užimtas. Iš tikrųjų 
jame net ir darbas nebuvo per­
trauktas. Lietūkyje, kaip ir vi­
sur kitur Lietuvoje, viskas bu­
vo vykdoma „legaliai". Pasi­
keitė tik vadovybė, kuri mus 
privertė dirbti „tarybiškai", 
statyti socializmą. Lietūkis 
buvo pavadintas „Lietkopsą-
junga". 

Jokia vokiečių įstaiga Lietū­
kio namuose nebuvo „įsitaisiu­
si". 

Kai, tikėdama paskelbta 
Lietuvos nepriklausomybe, 
frontui į rytus paslinkus, se­
noji Lietūkio vadovybė ir dalis 
tarnautojų susirinkome Lietū­
kyje, radome tik tuščius vaka­
rykščių „draugų" kabinetus. 

; Jie patys jau buvo spėję išsi­
nešdinti į rytus. 

Buvo grąžintas Lietūkio var­
das, sudaryta nauja direkcija, 
paskirti skyrių vedėjai, kom­
plektuojama tarnautojų su-

; dėtis. 
Pirmieji kontaktai ir reika­

lavimai Lietūkiui atėjo iš vo­
kiečių kariuomenės Die Wirs-
chafskommando. Vėliau jie 
plaukė iš Generalkomisariato, 
kuris į Lietūkį atsiuntė savo 
„Treuhaederį". Juo buvo Herr 
Liebe. Jis turėjo dvi vokietes 
sekretores. Tai ir buvo visos 
vokiečių įstaigos Lietūkio na­
muose. 

Teigti, kad Lietūkio namuo­
se buvo „įsitaisiusi" vokiečių 

kariuomenės komendantūra, 
„kurioje galėjo būti daug vo­
kiečių kareivių" ir kad tame 
pačiame pastate sau būstinę 
pasirinko SS generolas Stah-
lecker su savo daliniu — yra 
grynas nesusipratimas, jei ne­
vadinti tai nesąmone. 

Vokiečių kariuomenės ko­
mendantūra turėjo užėmusi 
Lietuvos Krašto apsaugos mi­
nisterijos ir gen. štabo pasta­
tus. O vokiečių Saugumo įstai­
gos — didžiulius Darbo rū­
mus, kurie, beje, stovėjo taip 
pat Vytauto prospekte, gal net 
arčiau garsiojo Lietūkio ga­
ražo, negu Lietūkio namai. 

Visi, kas atsimena tuos lai­
kus, žino, kad suimtuosius už 
antinacinę veiklą tardyti vežė 
pirmiausia į Darbo rūmus. 

Antanas Rukšėnas 
Cleveland, OH 

BUVO, BUVO TEATRAS 
ČIKAGOJE, KAIP 

' NEBUVO 
„Draugas" paprastai keliau­

ja į Westchester ilgesniu ke­
liu, negu į kitus Čikagos prie­
miesčius, bet telefono skam­
butis keliauja daug greičiau. 
Gaunu „Draugą" ir aš skaičiau 
Liudos Germanienės rugsėjo 1 
d. „Laiškai ir nuomonės" sky­
riuje „Apie teatro veiklą Čika­
goje". 

Liuda Germanienė skaitė 
mano straipsnį, kuris buvo 
„Drauge" rugpjūčio 21 d. josios 
žodžiais „nuo viršaus iki apa­
čios", bet turbūt nepaskaitė 
per vidurį, kur rašiau „Teatro 
veikla Čikagoje buvo visai sus­
tojusi". Vadinasi: jei teatro 
veikla Čikagoje sustojo, tai ji 
buvo prieš tai anksčiau su L. 
Barausku, Pilka, Pūkelevičiū-
te, Martinaityte ir kt. Dar ci­
tuoju iš savo straipsnio — 
„Kurį laiką veikęs 'Vaidilutės' 
teatras nutilo", ir dar kartą 
cituoju savo pirmą sakinį „Či­
kagoje, vadinamoje išeivijos 
sostinėje, ilgą laiką nebuvo 
lietuvių tarpe teatro". Ar ne 
tiesa? Noriu užklausti, kuriais 
metais L. Germanienė Jauni­
mo centre gėrėjosi lietuvišku 
teatru: 1996 m., 1997 m., 1998 
m. ar 1999 m.: 

Prieš 40-50 metų ne tik Či­
kagoje, bet ir kt. lietuvių telki­
niuose veikė teatrai: Detroite, 
Bostone, veikė ir Čikagoje. Tai 
buvo išeivijos kultūrinės veik­
los žydėjimo metai. Be aukš­
čiau minėtų teatrų dar buvo ir 
„Vaidilutė", bet ir toji nutilo. 
Praėjusį sausio mėn. kviečiau 
aktorę Nijolę Martinaitytę pa-

DRAUGAS, 1999 m. rugsėjo 10 d., penktadienis 

„Draugo* vasaros šventėje maloniai užsukusius j administraciją aptarnavo (iš kaires): Gražina Makauskaite, 
Kristina Likanderytė, Aldona Sobieskiene i nors jau mūsų ,,pensininkė;, administratorius Valentinas Krumplys 
ir Gražina Burneikienė. 

gelbėti atgaivinti nutilusį 
teatrą Čikagoje ir jam vado­
vauti. Jos atsakymas buvo 
neigiamas. Atgaivinti Čikago­
je teatrą mane paskatino ne 
vienas kultūrininkas ir buvę 
teatro lankytojai. Tą L. Ger­
manienės minimą „rastą" ci­
tatą iš mano straipsnio dar 
pakartosiu. „Dar vienas tikras 
džiaugsmas — kad į aktorių 
eiles ypač gausiai įsijungė 
naujai atvykę mūsų tautiečiai. 
Jiems yra sunkios įsikūrimo 
dienos. Dirba ilgas valandas 
sunkų darbą, jie dar padeda 
savo giminėms ir artimie­
siems, esantiems Lietuvoje. 
Tačiau šie aktoriai, neprašy­
dami atlyginimo, nepalankio­
se sąlygose savanoriškai jun­
giasi į mūsų eiles ir į visuome­
ninį kultūrinį darbą". 

Tenka ne vienam mūsų pri­
sipažinti, kad yra skleidžia­
mos neigiamos kalbos apie ne­
seniai atvykusius tautiečius. 
Kad jiems tik rūpi pinigai, 
neįsijungia į mūsų organizaci­
jas, už kiekvieną darbelį lau­
kia atlyginimo. Čia noriu 
pabrėžti, kad taip nėra. Ne tik 
jie atsiliepė į kvietimą įsteigti 
teatrą savanoriškai, bet dai­
nuoja lietuvių operoje, an­
sambliuose. Nemaža dirba 
Lietuvių Bendruomenės val­
dybose. Ir nei vienas neužsi­
minė apie pinigus. Visi dirba, 
kaip ir mes — savanoriškai. 

Jeigu rašiau, kad dabar at­
vykusių tautiečių įsikūrimo 
sąlygos yra sunkios, tai visai 
neneigiau, kad ir mūsų sąly­
gos buvo lengvos. Jų nelygi­
nau su mumis. Tad visai ne­
buvo jokios priežasties dėl to 
Liudai Germanienei užsigauti. 
Priešingai: jei būčiau rašiusi 
apie ano meto pasiaukojusių 
išeivių darbus, tai irgi jais pa­
sigėrėčiau, kaip dabar gėriuo­
si naujai atvykusiais. 

Marija Reinienė 
Westchester, IL 

DAR APIE TEATRUS 

Pastaruoju metu „Draugo" 
dienraštyje vis daugiau, ir 
daugiau rašoma lietuvių teat­
ro temomis. 

Nenuostabu: artėja naujai 
suorganizuotos scenos mėgėjų 
grupės premjerinis spektaklis. 

Gal sakau šia proga nebūtų 
pro Šalį užsiminti apie anksty­
vuosius Čikagos lietuvių 
„artistus" bei jų pasireiški­
mus. Yra žinoma, kad 1891 m. 
Čikagoje buvo suorganizuota 
Lietuvių Teatrališka draugys­
tė. Ši grupė 1892 m. pastatė 3-
jų veiksmų dramą „Kova po 
Gruenvaldu". Jonas Grinius 

parašė veikalą. Taipgi jis vai­
dino ir režisavo. Tačiau į spek­
taklį nesusirinko pakankamai 
žmonių. 

Gautų pajamų neužteko iš­
laidų padengimui. Nuostolius 
išlygino tas pats Jonas Gri­
nius, veikalo atlikėjai ir jų ar­
timesni bičiuliai. 

Vėlesniais laikais Čikagoje 
reiškėsi lietuviška teatro 
draugija, Teatrališka grupė. 
Lietuvių visuomenininkų dra­
matiška draugija, Lietuvių 
dramatiškas ratelis ir visa eilė 
kitų scenos darbuotojų grupių. 

Anais senais laikais visi dirbo 
savanoriškai ir nesirūpino jo­
kiais atlyginimais. 

Petras Petrutis 
Chicago, IL 

TEATRAS NEMIRĖ — 
JIS PRISIKĖLĖ 

Jsigilinus į Marijos Reinie­
nės ir Liudos Germanienės 
straipsnius „Draugo" dien­
raštyje, galima pastebėti nuo­
monių skirtumą, nors abi sie­
lojasi lietuvių teatru. 

Marija Remienė rašė, kad 

..Čikagoje ilgą laiką nebuvo 
teatro", ji yra teisi, nes anks­
tyvoji teatrine veikla po ilges­
nio gyvenimo užsidarė, tas vi­
siems yra žinoma. 

Po ilgesnes pertraukos 
įsikūrė „Vaidilutes" teatras, 
pagaliau ir šis baigė savo 
veiklą. Neaišku, kodėl Liuda 
Germanienė turėjo apstulbti, 
buvo pasakyta tiesa, tik kito­
mis mintimis. 

Ir vel Liudai Germanienei, 
neaišku, kodėl užkliuvo už 
„rąsto" dėl paminėtų nepalan-
KIU sąlygų naujai atvykusiems 
ir kažkokio honoraro. Reikia 
manyti, laiško autorė pati su­
pranta, kad gyvenimo — 
įsikūrimo sąlygos smarkiai 
pasikeitė nuo tų laikų, kada 
mes atvykome. Aišku, kad 
kiekvienas yra savo laimes 
kalvis. Mes taip pat sunkiai 
dirbom ir įsijungėm į tautinę-
lietuvišką veiklą, nors ir ne 
visi. Dabar atvykusieji taip 
pat jungiasi į veiklą, tik gal 
mes kartais nepastebim. Pvz., 
naujai atvykusius rasime Lie­
tuvių operoje. „Dainavos" cho­
re, tautinių šokių vienetuose, 
Lietuvos Vyčių veikloje ir dar 
daug kitur, nereikalaujant ho­
noraro, taip, kaip ir mes per 
50 metų. Tie, kurie nori gauti 
užmokestį, neįsijungia į jokią 
veiklą. 

Ona Sirgėdienė „užima" dvi jaunas Dainavos stovyklavietes lankytojas — 
Čyvaitę, kati jos priprastų Dainavoje jaustis smagiai, maloniai ir norėtų čia 

M 

Lianą Polikaityte (kairėje) ir Mariją 
praleisti daug vasarų. 

Nuotr Paul iaus J a n k a u s 

Reikia tik sveikinti naujai 
įsikūrusį teatrą ir neieškoti 
praeities krislų. Teatras pa­
sivadino „Žaltvyksle" Pelkių 
žiburėlis;. Reikia tikėti, kad 
lietuviška visuomene jo veiklą 
gausiai parems apsilankymu. 

Antanas Paužuolis 
Chicago, IL 

KOKIA RYTPRŪSIŲ 
ATEITIS? 

Po Antrojo pasaulinio karo 
Rytprūsių šalies administra­
vimas buvo laikinai paliktas 
sovietams. 

Kiek ilgai tęsis tas laikinu­
mas'': 

Kaip matome, iaiko tėkme ir 
mūsų tyla tarnauja tik Mask­
vos labui... 

Tad netylėkime! 
Vis kelkime šį klausimą, vis 

laikykime jį gyvą ir aktualų! 
Rūpinkimės: kokia gi ateitis 

ištiks mūsų Rytprūsius? 
Galima numatyti penkias 

galimybes: 
1. rusai Rytprūsiuose liks 

amžinai; 
2. Rusija parduos Rytprū­

sius Vokietijai; 
3. Rytprūsiai taps suvere­

nine nauja Baltijos valstybe; 
4. Rytprūsiai prisijungs prie 

Lietuvos; 
5. Karaliaučius su savo 

apskritimi teks Lenkijai, o 
visą likusią Rytprūsių terito­
riją perimtų Lietuva. 

Savo tyla neleiskime laiko 
dulkėms palaidoti užmarštyje 
tą taip svarbų terminą: „lai­
kinai"... 

Atsiliepkite dėl čia minėtų 
penkių galimybių! 

Ką apie visą tai mąsto mūsų 
visuomenė? 

Šių žodžių autorius balsuo­
tų už penktąjį paragrafą, o jūs 
už kurį? 

Kun. dr. E. Gerulis 
Pasadena, FL 

Dėmesio Laiškų skyriaus 
bendradarbiams. Šis sky­
rius labai populiarus, redakcija 
visų nuomones vertina (sky­
riuje pareiškiamos nuomonės 
nebūtinai ir ne visada sutam­
pa su redakcijos nuomone;, 
laiškų laukia, tačiau, siun­
čiant turi būti įrašyta: visas 
autoriaus vardas, pavarde, 
adresas ir telefonas. Redakcija 
kartas nuo karto telefonu pa­
tikrina asmens tapatybę, ypač 
jei kyla įtarimas, kad rašo ne 
tas, kurio pavardė po laišku. 

Aš galiu padėti Jums apsidrausti 
Automobilis, namas, gyvybė, biznis 

Puikios sąlygos ir aptarnavimas 
Žinoma kompanija 

-A*t*£ SAJO0* 
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Drauskitės pas mus 
,Being in good hands is the only place to be!' 

Allstate Insurance Company 
Home Office: Northbrook, IL 

DienraSCio darbuotoja Onut* Gintautienė (sėdi) „Draugo" gegužinėje pla­
tina bilietus, kuriais galima laimėti 2 žmonėm kelione į Lietuvą. Tokiu 
SAS padovanotu vertingu laimėjimu susidomėjo ir kita dienraščio darbuo­
toja — Dalia Badariene Ribotas skaičių* bilietų dar likęs „Draugo" ad­
ministracijoje Galite įsigyti (kaina 1 dol.) ir tapti laimingais' 

Namams Paskolos, Apdraustos Sąskaitos 
MgąsĮ Mtitual Federal Savings and Loan 
C 1 W 5 1 R Associatlon of Chicago 

2212 VVest Cermak Road, Chicago, IL 60608 
(773) 847-7747 

Caaimir G. Oksaa, President 
Patarnaujant Čikagos ir Apylinkių Lietuviams Daugiau Kaip 91 Metus 

A . t A 
sesuo 

DOLORES VALAITIS, SCC 
Mūsų mylima seselė mirė 1999 m. rugsėjo 9 d., Holy 

Redeemer Hospital, Meadow Brook, PA, sulaukusi 97 
metų. 

Į vienuolyną įstojo iš Šv. Onos parapijos, Luzerne, PA. 
Vienuolyno įžaduose išgyveno 67 metus. 

Liūdesyje paliko Šv. Kazimiero seseris, artimuosius, 
sesrį vienuolę Margaritą, SCC, gyvenančią Willkes Barre. 
PA, kitus gimines ir pažįstamus. 

Velionė pašarvota Šv. Kazimiero vienuolyne, 2601 W. 
Marąuette Road, Chicago, IL, sekmadienį, rugsėjo 12 d. 7 
vai. vakaro. Laidotuvių šv. Mišios pirmadienį, rugsėjo 13 
d. 9:30 vai. ryto šv. Kazimiero seserų vienuolyno koplyčioje. 
Po Mišių Velionė bus palaidota Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse. 

Prašome dalyvauti laidotuvių Mišiose ir pasimelsti už 
Velionės sielą. 

Nuliūdusios: Šv. Kazimiero seserys ir šeima. 

Laidotuvių direkt. Gerald F Daimid 
M . 773-523-0440 

A. t A. 
dr. JOSEPH GUDAUSKUI 

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo šeimą. 

Terri Prunskis ir šeima 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE, 

Vaikų choras kviečia vai­
kus! Choro vadovas Darius 
Polikaitis ir Pal. J. Matulaičio 
misija kviečia vaikus nuo an­
tro skyriaus ir vyresnius ateiti 
Į pirmą choro repeticiją, kuri 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 19 
d., nuo 10 iki 10:55 v.r. PLC 
Lemonte. Pirmos repeticijos 
metu įvyks tėvų informacinis 
susirinkimas. Labai laukiame 
sugrįžtant senų choristų, o 
taip pat ir naujų, entuziastin­
gų narių. 

Dviejų d ienų novena-spe-
cialios maldos (anglų kal­
ba) į Švč. Šiluvos Mergelę 
Maryą bus Most Hoiy Re-
deemer bažnyčioje, 96 ir 
Lavvndale Ave, Evergreen 
Park. IL, antradienį, rugsėjo 
14 ir trečiadienį, rugsėjo 15 d., 
7 vai. vak. Maldas organizuo­
ja ir visus kviečia kun. Antho-
ny L. Markus. 

„Sietuvos" skautininkių ir 
vyr. skaučių pirmoji naujų 
veiklos metų sueiga vyks šeš­
tadienį, rugsėjo 18 d., 1 vai. 
p.p. sesės Irenos Kirkuvienės 
namuose. Kviečiamos visos se­
sės. Bus skaitomas įdomus 
LSS Vyriausios skautininkės 
v.s. B . Ritos Penčylienės pra­
nešimas. 

Lietuvos dienraštis „Lie­
tuvos aidas" pranešė, kad jo 
metinė prenumerata Ameri­
koje, užsisakant oro paštu 
kartą per savaite, nuo 1999 
m. rugsėjo 1 dienos yra 360 
JAV dolerių. Mėnesio prenu­
merata yra 30 JAV dolerių. 
Kaina pakilo dėl pašto ir lei­
dybos išlaidų padidėjimo. 

Nekalto M. Marijos Pra­
sidėjimo klebonas kun. An-
thony Puchenski palieka šią 
parapiją nuo šio mėnesio 13 
d., todėl parapijiečiai bei kiti 
lietuviai kviečiami į išleis­
tuves, kurios tęsis dvi dienas 
— rugsėjo 11 d., šeštadienį, ir 
rugsėjo 12 d., sekmadienį. 
Šeštadienį, 4:30 vai. p.p. baž­
nyčioje bus aukojamos Mišios, 
o po to didžiojoje parapijos 
salėje (44 ir Fairfield) bus už­
kandžiai, nebūtina užsisakyti 
vietą. Sekmadienį po visų Mi­
šių (7:30, 9, 10:30 lietuvių kal­
ba ir 12 vai. ispaniškai; salėje 
bus galima susitikti, pabend­
rauti, pasivaišinti ir atsisvei­
kinti su kun. A. Puchenski. 
Renginiai nemokami. 

Šiluvos at laidų eisena 
vyks sekmadienį rugsėjo 12 
d.. 1:30 vai.p.p. Visi renkasi 
Maria aukštesniosios mokyk­
los automobilių aikštelėje 
1:15 vai.p.p. Kviečiame orga­
nizacijas. Jei galite, ateikite 
apsivilkę tautiniais rūbais. 
Paskutinė atlaidų diena -
trečiadienis, rugsėjo 15 d. 

Ar jau užsisakėte vietą į 
„Draugo" sukaktuvinį pokylį'1 

Lietuvių fondas užsisakė ir 
susimokėjo už viso stalo bilie­
tus. Bus malonu LF darbuoto­
jus ir veikėjus sutikti pokv-
lyje! 

JAV LB Kultūros taryba 
praneša apie Lietuvos himno 
autoriaus dr. Vinco Kudirkos 
minėjimus. Minėjimai vyks to­
kia tvarka: spalio 3 d. Čika­
goje, spalio 9 d. Clevelande, 
spalio 10 d. Baltimoreje, spa­
lio 13 d. Putname, spalio 16 d. 
Bostone, spalio 17 d. New Yor-
ke. spalio 19 d. Vašingtone, 
spalio 21 d. St. Petersburge, 
spalio 24 d. Los Angelėse, spa­
lio 30 d. Denveryje, spalio 31 
d. Omahoje, lapkričio 7 d. De­
troite. Iš Lietuvos atvyksta 
paskaitininke dr. Irena Sla­
vinskaitė, kuri klausytojams 
papasakos, kokia buvo Vinco 
Kudirkos asmenybė, o aktorė 
Virginija Kochanskytė, dekla­
muodama poeziją, padės rašy­
toją pažinti kaip gilų mąsty­
toją, kuris žvelgė ne tik į tau­
tos praeitį, bet ir į ateitį. 

Šv. Mišios vaikams Pal. 
Jurgio Matulaičio misijoje 
bus aukojamos sekmadienį, 
rugsėjo 12 d.. 9 vai. ryto. Visas 
jaunimas ir tėvai kviečiami 
kartu su vaikais dalyvauti šio­
se Mišiose. 

Daumanto-Dielininkaičio 
jaunučių ateitininkų kuo­
pos susirinkimas (vaikai 
nuo vaikų darželio iki 8 sky­
riaus) vyks Ateitininkų namuo­
se sekmadienį, rugsėjo 12 d. 
tuoj po 9 vai. šv. Mišių vai­
kams Pal. Jurgio Matulaičio 
misijoje. Kuopos globėjos ragi­
na visus vaikus tose Mišiose 
dalyvauti, o po Mišių skubėti į 
Ateitininkų namus. Laukiami 
visi esantieji, o taip pat ir 
nauji, norintieji kuopos veik­
loje dalyvauti berniukai ir 
mergaitės. 

Kazys ir Elena Majaus­
kai, gyvenantys Čikagoje, 
Draugo fondo rudens vajui at­
siuntė 200 dolerių, pasiekda­
mi tūstantinę ir tapdami 
Draugo fondo garbės na­
riais. Sveikiname naujus gar­
bės narius ir dėkojame už pa­
ramą. 

iš a r t i 
ir iš t €»li 

„SAULĖ" — PITTSBURGE 
Vakarų Pensilvanijos Lietu­

vių piliečių draugija rengia iš 
Lietuvos atvykusio tautinių 
šokių ansamblio „Saulė" pasi­
rodymą. Jis vyks šeštadienį, 
rugsėjo 25 d., 2 vai.p.p. Prince 
of the Peace auditorijoje (Pius 
Street, Pittsburg, PA). Įėjimo 
kaina - 7 dol. Informacija tel. 
412-233-2764. 

FUTBOLININKAI 
ILSĖJOSI 

Del Darbo šventės praėjusį 
savaitgalį „Metropolitan'' fut­
bolo lygos pirmenybių rung­
tynės nebuvo žaidžiamos. Ilsė­
josi ir „Lituanicos" vienuoli-
kės, iki šiol pasiekusios ne­
blogų rezultatų. Kaip žinome, 
veteranų komanda šių metų 
rudens rate jau turėjo dvejas 
rungtynes ir abejas laimėjo, o 
vyrų komanda tik kartą išban­
dė jėgas ir sužaidė lygiomis. 

Ateinantį šeštadienį, rugsėjo 
11 d. „Lituanicos" veteranai 
pas save — aikštėje prie PL 
centro išmėgins jėgas prieš 
„Lightings" vienuolikę. Rung­
tynių pradžia 4 vai. Mūsų vy­
rai rungtyniaus šį sekma­
dienį, rugsėjo 12 d. išvykoje su 
Fichte Rams" komanda. Į Le-
monto aikštę vyrai grįš rug­
sėjo 19 d. kovoti prieš „Cra-
covią". 

Šie metai jau yra 49-ji „Li­
tuanicos" futbolininkų veik­
loje. Artėja ir 49-sis tradicinis 
klubo pokylis, rengiamas lap­
kričio 20 d., šeštadienį, PL 
centre. Ateinantieji metai bus 
sukaktuviniai — 50-ji, tad nu­
matomas dar didesnis minėji­
mas. E.Š. 

46-ajame Santaros-Šviesos 
suvažiavime, kuris įvyks rug­
sėjo 9-12 d. Pasaulio lietuvių 
centre, vakaro muzikos prog­
ramą atliks visiems gerai pa­
žįstami Sonata ir Rokas Zubo­
vai. 

JAV LB Kultūros taryba 
praneša, kad šie asmenys su­
daro Dailės premijos komisiją: 
Viktorija Matranga (pirm.), 
Petras Aleksa, Valentinas Ra-
monis, Dalia Šlenienė ir Gied­
rė Žumbakienė. Kandidatus 
siūlykite, rašydami šiuo adre­
su: Viktorija Matranga, 201 
N. EImvvood, Oak Park, IL 
60302. Muzikos premijos kan­
didatus siūlykite: Rita Klio-
rienė, 24985 Pleasant Trail, 
Richmond Heights, OH 44143. 
Spaudos: Cezaris Surdokas, 
6244 Gilston Park Rd., Balti-
more, MD 21228. Radijo: Vy­
tautas Šeštokas 127 S. Clark 
Dr., Los Angeles, CA 90048. 
Dailės premijai ir kitoms pre­
mijoms kandidatus siūlykite 
iki rugsėjo 15 d. 

Dauguma „Žaltvykslės" 
aktorių yra neseniai atvykę iš 
Lietuvos. Jie dar naujakuriai, 
tačiau yra puikūs, stengiasi, 
auga savyje ir kartu sprendžia 
savo teatro problemas, o tai 
yra būtina sąlyga teatrui išlik­
ti ir gyvuoti. „Žaltvykslės" ak­
toriams rūpi savo tautos ver­
tybių išsaugojimas. Komedi­
joje „Tuščios pastangos", 
kurią aktoriai vaidins, atsis­
pindi mūsų tautos istorija. 
Tad paremkite naujųjų akto­
rių ir režisierės pastangas, at­
vykdami į premjerą rugsėjo 19 
d„ sekmadienį, 3 val.p.p. Jau­
nimo centre. Bilietus galite 
įsigyti „Seklyčioje". 

ATOSTOGŲ PASAKA 
Visi laukiame atostogų. Vie- užsiėmimą: pilnas 

• A. Roberts ieško Ievos 
Rudzevičiūtės. Rašykite: 421 
S. North lake Blvd. , Apt. 
2081, Altamonte Springs, FL 
3 2 7 0 1 . 9-29 

• Lietuvos Dukterų drau­
gijos pokylis rengiamas š. m. 
spalio 2 d. 6 vai. vakaro Jau­
nimo centre. Bus įdomi prog­
rama, skani vakarienė, muzika, 
laimės Šuliniai. Bilietai gau­
nami draugijos būstinėje. 2735 
W. 71 St., tel. 773-925-3211 
nuo 10 v. r. iki 2 vai. p. p. 
Laukiame visų. Fantus pra­
šome atnešti į draugijos būs­
tinę, v: 49 

• Hawaii 2000 - kelionė 
laivu aplankant Havajų salas 
2000 m. kovo 4-11 d. Užsi­
registruoti iki spalio 4 d. 
Skambinti: American Travel 
Service, 708-422-3000 arba 
800-422-3190. *w 

• Parduodu Lietuvių en­
ciklopediją (pilnas komp­
lektas, I-oji laida). Skambinti: 
tel. 630-831-5780. vm 

• Union Pier Lietuvių 
draugijos visuotinas narių 
susirinkimas šaukiamas šių 
metų rugsėjo 18 d. 3 vai. p. p. 
Gintaro vasarvietėje. Svečiai 
ir draugijos nariai prašomi 
gausiai dalyvauti. 9/747 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road. 
Tel. (773) 847-7747. 

• Amerikos Lietuvių ra­
dijas, vad. Anatolijus Siutas -
kiekvieną sekmadienį 7 v.r. 
per WCEV 14.50 AM. Tel. 
773-847-4903, adresas: 4459 
S.Franrisco, Chicago, IL 60632. 
(sk.) 

• Akcąjų, bonų bei kitų 
vertybių pirkime ir par­
davime jums nuoširdžiai pa­
tarnaus, duodami komiso nuo­
laidą, Albinas Kurkulis, tel. 
312-879-7750 arba jo sūnus 
Andrius Kurkulis, tel. 312-
879-7751, dirbą su First Al-
bany Corp. Čikagoje. Iš JAV 
ir Kanados skambinkite veltui: 
tel. 1-888-879-7730. (sk.) 

ARAS ROOFING 
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ni važiuojame į šiltus, egzo­
tiškus kraštus, kiti į šiaurę 
traukiame. Iš vienų atostogų 
grįžtame pailsėję, iš kitų — 
pavargę, reikia pora savaičių 
namuose pailsėti. Atostogos — 
tai laikas, kuomet pasitrau­
kiame nuo kasdienybės, ir iš­
važiavę kitur ar namuose pa­
silikę, darome tai. ko per me­
tus nedarėme. 

Gražina ir Jim Liautaud 
Wisconsino valstijos šiaurėje 
turi gražią vasarvietę. Į šią 
vasarvietę jie kviečia savo gi­
mines, draugus poilsiauti. Šių 
metų rugpjūčio pabaigoje vie­
ną savaitę jie paskyrė Lietu­
vos Vaikų vilties komiteto sa­
vanoriams ir darbuotojams. 
(Gražina Liautaud yra Lietu­
vos Vaikų vilties komiteto pir­
mininkė). Būdami įsipareigoję 
kitur dalyvauti, ne visi sava­
noriai galėjo tose puikiose 
atostogose dalyvauti. Tačiau 
tie, kurie dalyvavo, ilgai tas 
atostogas, šeimininkų dosnu­
mą ir vaišingumą atsimins. 

Po „Draugo" gegužinės, pir­
madienį išvažiavome pas Gra­
žiną ir Jim į jų vasarvietę. 
Vieni važiavome mašinomis, 
ir truko tai apie 8 vai. laiko, 
kiti skridome šeimininkų lėk­
tuvu. Mažame „Jet" lėktuve, 
kurį vairavo du pilotai, skrido 
septyni žmonės, tai: Jim, Gra­
žina, Miglė, Genovaitė, Alė ir 
dvi Birutės. Skrydis truko 
daugiau kaip valandą, nes dėl 
rūko negalėdami nusileisti 
šiaurės Wisconsine, nusilei­
dome Minnesotoje. Paskutiniu 
metu visi bijo skristi mažais 
lėktuvais, tačiau tas lėktuvas, 
nors ir mažas, skrido be jokių 
mėtymų, daug geriau, negu 
didelis. Valanda laiko, Jim 
vaišinant mus priešpiečiais — 
vėžiukais ir kitais gardumy­
nais, praėjo labai greitai. Nu­
sileidus oro uoste, mūsų laukė 
mašinos, kurios vežė mus į va­
sarvietę. 

Atvažiavę į vasarvietę, suti­
kome Antaną, Viktoriją, Kęs­
tutį, Onutę, paskui atsirado 
Jurgis, Rima, Albinas, Regina 
ir Marija. Vasarvietėje ant 
ežero kranto pastatytas di­
džiulis pastatas, kuriame yra 
virtuvė, valgomasis, žaidimų 
kambarys, svečių kambarys, 
biblioteka, sporto kambarys, 
baras. Čia — didžiulis per visą 
sieną televizijos ekranas, įvai­
rūs muzikos instrumentai ir 
t.t. Šalia — didžiulis garažas, 
kuriame sportinės mašinos, 
motociklai, dviračiai ir įvairūs 
kitokie motoriniai žaisliukai. 
Miške ant kalno tarp didelių 
pušų, ąžuolų ir berželių — 
dešimt namukų iš rąstų, ku­
riuose mes pasiskirstę gyve­
nome, arba geriau sakant, 
naktį miegodavome. Namukai 
iš lauko atrodo paprasti, ta­
čiau viduje įrengti labai ištai-
kingai, skoningai, moderniai 
ir patogiai. Atsibundi ryte, 
pramerki akis, ir už stiklinės 
miegamo sienos matai, kaip 
aukštose pušyse keli tuzinai 
voveraičių šoka rytmetinį ba­
letą. Toliau ežeras, naras iški­
šęs galvą ūkia — kelia iš mie­
go ežero ir miško gyventojus. 
Keliesi, apsitvarkai ir eini. 
Atidarai namuko duris — žydi 
gėlės tarp medžių, pakreipusi 
galvą geltona voveruška pra­
šosi būti išrauta ir į puodą 
įmesta, toliau — gražuolis 
musmiris juokiasi iš trapios 
umėdėlės. Nulipi laiptukais 
nuo kalno, o ežeras ramus lyg 
stiklas. Skubi pirma į pagrin­
dinį pastatą, į virtuve pusry­
čių, nes tas, kas atsikelia pas­
kutinis, turi kitą dieną vaka­
rienę virti. Čia jau Alė kavą 
išvirusi, o Viktorija pjausto 
kumpį, dešras, lašinukus ir ki­
tokius gardumynus. Ir būk tu, 
žmogau plonas' Pilni Saldy 
tuvai pradėti visokiausių gar­
dumynų ir genmų. Po pus­
ryčių kiekvienas randa sau 

garažas 
įvairių žaisliukų, sėsk ir va­
žiuok. Aplinkui miškuose ke­
liai geri ir tušti. Pakilus sau­
lutei aukščiau, visų dėmesio 
centre — ežeras. Čia taip pat 
pilna įvairių žaislų: valčių, 
laivų ir kitų dalykų. Atsisėdi 
ant motorinio vandens moto­
ciklo, leki per ežerą, lenkty­
niauji su vėjeliu, gaudai sau­
lės spindulius, ir daugiau nie­
kas nerūpi. Pefežerą iš kitos 
pusės, iš savo vasarnamio lai­
veliu atplaukia Jim ir Graži­
na. Susėdame į specialų sunk­
vežimį, padarytą svečiams ve­
žioti, ir aplink ežerą važiuo­
jame apžiūrėti Jim ir Graži­
nos vasarvietės — „dvaro". 
Didžiuliame miško plote, ant 
ežero kranto — didžiulis na­
mas. Aplinkui — medžiai, žo­
lė, viskas tvarkinga, švaru. 
Toliau miške, baloje, tarp žy­
dinčių lelijų, saloje pastatytas 
vasaros namelis — pastogėlė. 
Už kokios mylios ant ežero 
kranto vienas iš Liautaud sū­
nų statosi vasarnamį. Tai ne 
vasarnamis, bet pilis. Apžiū­
rime, apeiname per tris ar ke-
turius aukštus pastatytą di­
džiulį pastatą, o Viktorija sa­
ko: „gyvenant šiame name rei­
kėtų turėti žemėlapį, kad ne-
paklystum". Viskas tiek lauke, 
tiek viduje ultramodernu. Di­
delis skirtumas tarp tėvų ir 
vaiko. Tėvai bando atkurti 
Amerikos senovę, bando išlai­
kyti nesugadintą miško-ežero 
aplinką, o sūnus gyvena jau 
21 amžiuje. Važiuojame. Už 
poros mylių miške — didžiulė, 
vos akimis aprėpiama pieva, 
joje žydi įvairiaspalvės preri­
jos gėles — žolės. Įvažiavus į 
pievą, stovi atkurtas 18 šimt­
mečio Amerikos medžiotojo 
miško namelis. Prie jo pasta­
tytas didelis gardas ir auga du 
gražūs ir labai draugiški par­
šiukai, kurie nori su visais bu­
čiuotis. 

Pievoje matyti senoviška 
Amerikos ūkininko troba. Pri­
važiavus artyn — tai ne sena, 
bet naujai atkurta — pastaty­
ta. Įėjus į vidų, nereikia su­
klysti, čia viskas senoviška, 
bet kartu ir modernu. Seno­
viškas virimo pečius, vadi­
namasis „pot belly", jį atida­
rius, moderni viryklė. Prie 
namo vandens telkinys atrodo 
kaip kūdra, bet tai yra moder­
nus maudymosi baseinas. Čia 
viskas dvelkia Amerikos se­
nove, bet tuo pačiu čia yra ir 
visi šio šimtmečio gyvenimo 
patogumai. Vištų namelyje ka­
raliauja gražus raudonas gai­
dys. Dar toliau ganosi avys. 
Auga pomidorai ir agurkai, vi­
sur žydi gėlės. Pakabinti indai 
su grūdeliais paukščiams. Bet 
dažnai tais grūdeliais pasma­
guriauja atėjusios meškos. 
Viską apžiūrėję, grįžtame at­
gal į kitą pusę ežero. 

Visa savaite buvo lyg pasa­
ka, lyg viena besitęsianti puo­
ta. Gėrėjomės ežeru, mišku. 

Albinas Smolinskas su pagautomis ežere žuvimis. 

Šeimininkas nuvežę į upę, ku­
ria plaukėme ant guminių 
ratų, lipome į aukščiausią 
miško gaisrų stebėtojų bokštą 
— žemai po kojų driekėsi Wis-
consino ir Minnesotos miškai, — 
matėsi Mississippi upės pradžia 
Šeimininkai mus lepino, o mes 
jautėmės kaip vaikai žaislų 
krautuvėje — viską norėjome 
pamatyti, su viskuo pažaisti. 
Vakarienę kiekvieną vakarą 
valgydavome visi kartu. Ge­
riausia šeimininkė, kuri virė 
tris vakarienes, buvo Gražina. 
Šeštadienio vakarienė buvo 
keptas paršiukas, kurį Graži­
nos nurodymu kepė vasarvie­
tės prižiūrėtojas. Kiekvieną 
vakarą, po vakarienės, dideliu 
laivu plaukdavome į ežerą 
„nuleisti" saulės. Apiplaukda­
vome visą ežerą, apžiūrėda­
vome kaimynų vasarvietes, o 
grįžtant saulė „pakibdavo" ant 
pušų viršūnių ir per visą ežerą 
tiesdavo sidabrinį ir auksinį 
kelią į mus. Po to, saulė „nu­
krisdavo" už pušų, ir ateidavo 

vakaras, tamsa. Šeštadienio 
vakare, saulei nusileidus, 
šeimininkas mus nustebino — 
apie pusvalandį ežero padan­
ge švytėjo įvairiomis spalvo­
mis, pražydo įvairių gėlių 
puokštėmis — tai ugnies sal­
vės. 

Sekmadienį Antanas ir Ma­
rija surado bažnyčią, kurioje 
išklausėme Mišias, meldėmės 
ir dėkojome Dievui už visus 
malonumus, už gerą orą, už 
gerus šeimininkus. Pirmadie­
nį, po pusryčių, atsisveikinę 
su šeimininkais, važiavome 
namo, atgal į Čikagą. Visą sa­
vaitę buvome lepinami, vaiši­
nami, ir jeigu dar turėtume 
vieną tokią savaitę atostogų, 
tai grįžę namo nežinotumėme, 
kaip gyventi. 

Yra daug turtingų žmonių, 
bet tokių, kaip Jim ir Gražina 
Liautaud — mažai. Jie jaučia 
malonumą, kad gali dalintis 
tuo, ką turi, su kitais. 

Birutė Jasaitienė 

Jim ir Ale kalbasi - J par inka 
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